П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

от 7 июня 2023 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.С.Амбиндер, О.Ю.Баталина,
Е.Б.Береговая, А.В.Бугаев,
Е.Ю.Васильева, Н.В.Давыдова,
Е.Ю.Клочко, А.В.Кузнецов-
Красовский, С.А.Малявина,
Н.И.Москвитина, Н.Р.Новожилова,
Л.Н.Овчарова, Е.А.Олескина,
О.И.Орачева, П.П.Родионов,
П.О.Савчук, О.О.Салагай,
А.М.Спивак, Е.А.Тополева-
Солдунова, М.Ю.Фонарев

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- А.А.Мохов, И.В.Солдатов

ответственные работники
Аппарата Правительства
Российской Федерации,
органов исполнительной власти
и организаций

- Л.В.Адамян, Р.Г.Аскерханов,
Н.В.Бабкова, Е.А.Бадимов,
А.Р.Богданов, И.В.Брагина,
О.В.Васюкова, А.Л.Верткин,
Д.С.Галкин, И.В.Гурьева,
Ф.Х.Дзгоева, О.М.Драпкина,
М.А.Дымочка, З.М.Зайнутдинов,
П.А.Кадочников, Н.Ю.Костюк,
Е.А.Клостер, Д.В.Лигомина,

2
Е.А.Милова, Н.Г.Мокрышева,
Л.Л.Науменко, С.В.Недогода,
С.Ю.Никитина, С.М.Окладников,
В.А.Петеркова, В.В.Сахарова,
И.Ф.Серегина, Я.В.Склярова,
Ю.Г.Старков, М.А.Сучкова,
Е.А.Трошина, К.А.Швед,
М.В.Шестакова, Е.Л.Шешко,
И.Н.Ямбулатова, А.А.Ярков

О проблеме ожирения и необходимости развития персонализированной
диетологической помощи населению в Российской Федерации

_______________________________________________________________________________________________
(Родионов, Бабкова, Зайнутдинов, Драпкина, Богданов, Мокрышева, Бадимов,
Адамян, Старков, Аскерханов, Давыдова, Ямбулатова, Брагина, Кадочников,

Салагай, Голикова)

1. Отметить неисполнение Минздравом России пункта 4 протокола
заседания Совета от 30 сентября 2021 г. № 8 о разработке и утверждении
Комплекса мер ("дорожной карты") по борьбе с ожирением у детей и
подростков до 18 лет.

Минздраву России (М.А.Мурашко) представить в Совет Комплекс мер
("дорожную карту") по борьбе с ожирением у детей и подростков до 18 лет.

Срок - 30 июня 2023 г.
2. Минздраву России (М.А.Мурашко) при участии заинтересованных

членов и экспертов Совета:
а) совместно с Минспортом России провести анализ результатов

реализации федеральных проектов "Укрепление общественного здоровья" и
"Спорт - норма жизни" национального проекта "Демография", оценить
достаточность и эффективность их мероприятий и дать качественную оценку
их влияния на достижение показателя по увеличению доли граждан, ведущих
здоровый образ жизни, и снижению темпа прироста первичной заболеваемости
ожирением, в том числе представить результаты мониторинга оценки
изменения качества жизни граждан:

после получения ими паспорта здоровья в Центре общественного
здоровья, в том числе качественных изменений состояния здоровья и
организации здорового питания;

участвующих в реализации муниципальных программ здоровья;
участвующих в корпоративных программах укрепления общественного

здоровья;

3
участвующих в программах укрепления общественного здоровья,

реализуемых СОНКО;
присоединившихся к движению ГТО;
б) совместно с Минпромторгом России и Роспотребнадзором проработать

предложение секции "Здравоохранение и здоровый образ жизни" об
обязательной маркировке продуктов питания в соответствии с рекомендациями
Всемирной организации здравоохранения (обозначение на лицевой стороне
упаковки маркировки, если содержание вредных веществ и калорий в них
превышает установленную законодательством норму);

в) проработать предложения секции "Здравоохранение и здоровый образ
жизни", Всероссийского союза пациентов о целесообразности включения
ожирения в перечень социально значимых заболеваний;

г) проработать предложения секции "Здравоохранение и здоровый образ
жизни" о целесообразности разработки цифровой системы расчета
индивидуальной диеты на основе оценки пищевого статуса человека для
внедрения персонализированного подхода к оказанию диетологической
помощи населению, в том числе с применением телемедицинских технологий.

О результатах доложить в Совет.
По вопросам, требующим решения Правительства Российской

Федерации, внести соответствующие предложения.
Срок - 1 августа 2023 г.
3. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с Росстатом

актуализировать формы федерального статистического наблюдения (формы
№ 12 "Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов,
проживающих в районе обслуживания медицинской организации", формы
№ 131 "Карта учета профилактического медицинского осмотра
(диспансеризации)") в части:

сбора информации о факторах риска, способствующих возникновению
ожирения (для всех возрастных групп с детализацией по полу);

детализации по полу зарегистрированных и впервые в жизни выявленных
случаях заболевания "ожирение" в разрезе возрастных групп;

сбора данных о "накопленной заболеваемости" ожирением, позволяющих
оценить фактическую распространенность ожирения среди населения, и по
иным направлениям.

О результатах доложить в Совет.
По вопросам, требующим решения Правительства Российской

Федерации, внести соответствующие предложения.
Срок - 1 сентября 2023 г.
4. Минздраву России (М.А.Мурашко) совместно с Минтрудом России

(А.О.Котяков) провести анализ заболеваемости ожирением граждан, снижения

4
продолжительности жизни заболевших, первичной инвалидизации от
ожирения.

О результатах доложить в Совет.
Срок - 10 июля 2023 г.
5.Минздраву России (М.А.Мурашко):
а) совместно с Росздравнадзором провести анализ исполнения

субъектами Российской Федерации приказа Минздрава России от 15 ноября
2012 г. № 920н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
населению по профилю "диетология".

О результатах доложить в Совет;
б) проработать предложения о включении в рекомендуемые штатные

нормативы Центров здоровья (приказ Минздрава России от 29 октября 2020 г.
№ 1177н) должности врача-диетолога, а также о включении консультации
врача-диетолога в мероприятия 2-ого этапа диспансеризации при наличии
показаний и расширении функций Центров здоровья в части диспансерного
наблюдения пациентов с факторами риска хронических неинфекционных
заболеваний (в первую очередь - ожирения).

О результатах доложить в Совет с представлением расчетов по
финансовым затратам на реализацию указанных предложений и информации о
возможных источниках финансового обеспечения соответствующих затрат.

Срок - 1 сентября 2023 г.
6. Минздраву России (М.А.Мурашко) в целях совершенствования

оказания специализированной медицинской помощи пациентам с морбидным
ожирением, а также проведения научно-исследовательской и образовательной
деятельности проработать предложение ГБУЗ МНКЦ им. Логинова
(И.Е.Хатьков) о возможности организации на базе ГБУЗ МНКЦ им. Логинова
референс-центра (ресурсного комплекса) по хирургическому лечению
ожирения и метаболических нарушений.

О результатах доложить в Совет.
Срок - 10 июля 2023 г.
7. Департаменту здравоохранения Правительства Российской Федерации

(И.Н.Каграманяну) обеспечить контроль за исполнением настоящего
протокола.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации Т.Голикова